
стор. 4-5 стор. 6-8стор. 2-3

  Київ допомагає   Київ – світова столиця

Результати 
міжнародної 

співпраці столиці 
України

У центрі уваги – 
військові,  

переселенці, 
відновлення

Боротьба триває

Подільський міст – уже не довгобуд – читайте на стор. 5Вірте в україну, вірте в себе!

інформаційний бюлетень

  про головне

Я вірю, ми, всі разом, спільними зусиллями, 
подолаємо всі виклики і здобудемо Перемогу.  

Головне – працювати та вірити в себе! Вірити в наших 
захисників! Вірити в Україну!
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Майже сім мільярдів гривень – 
стільки коштів цього року спря-
мувала київська громада на  

потреби сил оборони України. Це 10 %  
бюджету міста. Тільки на останній сесії 
Київради ми ухвалили рішення про ще 
близько 600 мільйонів гривень на підтрим-
ку українських захисників і захисниць. 

До столичної влади постійно зверта-
ються різні підрозділи сил безпеки та обо-
рони, бійці, командири. І місто кожного 
разу шукає всі можливості, щоб допомогти.

Нещодавно відвідав центр підготовки 
112 київської бригади ТРО, бійці якої пере-
бувають на дуже складних ділянках фрон-
ту. Крім іншого, київська громада профі-
нансувала придбання для цього підрозді-
лу 1500 FPV-дронів та 200 квадрокоптерів 
Mavic 3 і Mavic 3T. І ми працюємо над но-
вими запитами наших бійців-киян. 

Загалом цього року з бюджету столи-
ці на закупівлю дронів, на запити ЗСУ, 
Генштабу та Міноборони, Київ виділив 1 
мільярд 550 мільйонів гривень.

Кошти міського бюджету – не єдиний 
спосіб допомагати. Кияни активно жерт-
вують особисті кошти для придбання спо-
рядження захисникам. Ми з братом Воло-
димиром теж долучилися від початку ши-
рокомасштабної війни до цього руху – і 
тільки в грудні придбали та відправили 
бійцям під Авдіївку 200 FPV-дронів. До 
цього передавали на фронт теж дрони, ав-
тівки, спорядження, засоби зв’язку. 

Здійснювало місто в 2023 році й випла-
ту матеріальної допомоги бійцям київських 
ДФТГ, які виконують бойові розпоряджен-
ня. На це столиця виділила 100 мільйонів 
гривень. Також надали 4 мільйони гривень  

  Київ працює

Ремонтуємо 
і утримуємо 

інфраструктуру, на 
маршрути виходять 

нові трамваї

Друзі! Наша боротьба 
триває. Українці щодня 
виборюють своє право бути 
вільними та незалежними. 
Виборюють право на 
своє існування. Україна 
протистоїть сильному та 
підступному ворогу. І наші 
героїчні захисники віддають 
своє здоров’я та свої життя 
за Перемогу у цій страшній 
війні. А ми повинні, кожен 
на своєму місці, робити все, 
щоб допомагати українським 
воїнам.

яльність міста, надавати всі необхідні сер-
віси його мешканцям, утримувати в на-
лежному стані критичну інфраструктуру 
столиці. 

Ми відновлюємо зруйновані та пош- 
коджені ворожими обстрілами житлові 
будинки. Відновлюємо об’єкти критич-
ної інфраструктури, створюємо варіанти 
живлення на випадок відключення елек-
трики на котельних та системах водопос-
тачання, готуємось до можливих нештат-
них ситуацій. 

Також в весняно-літній період про- 
довжували оновлення найбільш застарі-
лих та аварійних ділянок системи тепло-
постачання міста. 

Ми підтримуємо в належному стані 
дороги та завершуємо розпочате до вій- 
ни будівництво найбільш важливих но-
вих інфраструктурних об’єктів. 

Бо Київ має жити і працювати! Наше 
місто не повинне скотитися до занедба-
ності і занепаду.

Попереду в нас ще багато випробу-
вань, бо ворог не полишає спроб знищи-
ти нас. Залякати повітряними атаками, 
зруйнувати нашу інфраструктуру. Завдя-
ки нашим захисникам ці атаки вдається 
відбивати. Ми всі – кияни, українці, вдяч-
ні і шануємо українських воїнів! 

Ваш Віталій Кличко

на медичне обладнання для головного вій-
ськового клінічного госпіталю Міністер-
ства оборони України. 

Сьогодні понад 100 тисяч киян та ки-
янок боронять Україну на фронті. Наші 
воїни бачили біль, смерть і руйнування. 
Наші воїни віддають своє здоров’я і свої 
життя за нашу волю і незалежність. Ми 
прагнемо, щоб сьогодні їх близькі відчу-
вали нашу підтримку й турботу. І, щоб, 
коли наші воїни після Перемоги повер-
нуться додому, – їх зустріло комфортне й 
незламне місто. 

Цього року Київ закупив 612 квар-
тир для учасників бойових дій та їхніх 
родин, на загальну суму понад 1 мільярд 
гривень. 215 осель введуть в експлуата-
цію найближчим часом. Інші – протягом 
2024 року. І ми продовжимо закуповува-
ти житло для наших захисників та випла-
чувати допомогу їх родинам.

Також ми загоюємо рани, завдані  
Києву російськими варварами, робимо 
все можливо, щоб підтримувати життєді-



  соціальна допомога

2 Грудень – 2023

  зручно

інформаційний бюлетень

 р обимо  охорона здоров'я

За міжнародним досвідом, для допомоги одному 
ветерану після закінчення війни залучають від 10 до 
20 фахівців різних сфер. Тому систему муніципаль-

ного та державного управління необхідно переформа-
тувати відповідно до нових реалій.
Міська влада ініціювала  розробку першої в Украї-
ні комплексної програми підтримки киян-захисників та 
захисниць, їхніх сімей, а також родин загиблих. Київ-
рада затвердила міську цільову програму. Її бюджет на 
2023-25 роки становить понад 2,3 мільярди гривень. 
Йдеться не тільки про пільги, компенсації та матеріаль-
ну допомогу, а й про здобуття нової професії, отриман-
ня грантів та кредитів на відкриття власного бізнесу. 
На психологічну допомогу, медичні послуги, спортивні 
тренування з адаптивних видів спорту.
Про що, зокрема, йшлося й на Першому Київському Фо-
румі ветеранів, що відбувся в столиці восени.

З турботою про людей

КИЇВ ВІДБУДОВУЄ ЖИТЛО, 
ПОШКОДЖЕНЕ ВОРОГОМ
З перших днів повномасштабного вторгнення Київ постійно знаходиться під 
прицілом російських ракет та ударних дронів. 

Тисячі українців через повномасштабне вторгнення росії змушені 
були покинути свої домівки та шукати прихистку в інших регіонах 
країни.

Тільки від початку повномас- 
штабного вторгнення – з 24 лю-
того 2022 року – в Києві заре-

єструвалися близько 289 тисяч ВПО 
(внутрішньо переміщених осіб). Із 
них – майже 57 тисяч дітей. Найбіль-
ше внутрішніх переселенців прожи-
вають у Дарницькому районі – май-
же 46 тисяч, в Оболонському – більше  
35 тисяч і у Святошинському – понад 
33 тисячі. А загалом з 2014 року у сто-
лиці свій прихисток знайшли майже 
410 тисяч переселенців. Зокрема, се-
ред них понад 71 тисяча дітей. Май-
же 15 тисяч – людей з інвалідністю та 
близько 67 тисяч пенсіонерів.

Столична влада робить все, аби 
покращити умови життя вимушених 
переселенців. Вони, так само, як і  
кияни, користуються соціальною 
інфраструктурою міста та отриму-
ють всі належні сервіси. 

Від початку 2023 року Київ за-
купив 113 квартир для ВПО на за-
гальну суму майже 230 мільйонів 
гривень. Зокрема, 20 ордерів Віталій 
Кличко передав у грудні.  Їх отрима-
ли сім’ї з Донецької, Луганської, За-
порізької та Херсонської областей. 
Житло надається переселенцям без-
коштовно та залишається власністю 
територіальної громади столиці.

Зокрема, квартири отримують 
багатодітні сім’ї, родини, які вихо-
вують дітей з інвалідністю та де діти 

постраждали внаслідок воєнних дій. 
Також сім’ї, де мама сама виховує ді-
тей та ті, в яких знищене або пошкод- 
жене житло. 

«Ви були змушені покинути свої 
домівки через війну, яку розв’язала 
росія. Попри всі складнощі, ви зна-
йшли в собі сили розпочати все спо-
чатку, жити та працювати в новому 
місті. А ми сьогодні намагаємось ро-
бити все, щоб українці, які вимуше-
но переїхали до Києва, адаптувалися 
на новому місці. Київ забезпечує ви-
мушених переселенців роботою і ме-
дичним обслуговуванням. Влашто-
вує дітей до шкіл та садочків», – за-
значив під час зустрічі з переселен-
цями мер столиці. 

На сьогодні житла для тимчасо-
вого проживання потребують 1 257 
родин внутрішньо переміщених осіб. 

Агресор мітить насамперед в 
інфраструктурні об’єкти сто-
лиці, намагаючись зробити 

життя мешканців міста нестерпним, 
залишити людей без електроенергії, 
тепла, води. Посіяти паніку. 

Та ворогу це не вдається. Систе-
ма ППО столиці стала потужнішою. 
А замість жаху ворог посіяв в серцях 
киян лише впевненість у своїх силах 
та презирство до варварів. 

На жаль, уламки ракет та дронів 
нанесли нашому місту болючі рани, 
гинули мирні люди. Руйнувань та 
ушкоджень зазнали будівлі столиці.

Відновлення багатоквартирних 
житлових будинків та інфраструк-
турних об’єктів, пошкоджених росій-
ськими обстрілами, в Києві триває з 
літа 2022 року. Таких об’єктів від по-
чатку широкомасштабної війни в 
столиці близько 700.  В першу чергу 
місто відновлює житло киян, інфра-
структурні та соціальні об’єкти. 

Наразі вже відновлені 16 житло-
вих багатоповерхівок із 17-ти най-
більш пошкоджених. Їх мешкан-
ці вже змогли повернутися до своїх 
осель. Це будинки, зокрема, в Свято-
шинському, Подільському, Оболон-
ському та Шевченківському районах 
міста.  

Столиця створює 
реабілітаційний 
центр для воїнів

Із червня 2022 року цей медзаклад почав прийма-
ти на етапне лікування та реабілітацію поране-
них військовослужбовців-захисників України. 

На сьогодні реабілітацію в госпіталі пройшли понад 
дві тисячі наших воїнів.

Пораненим військовим в новому медичному 
центрі надаватимуть кваліфіковану реабілітаційну 
допомогу з використанням найсучаснішого облад-
нання для реабілітації.  Це буде центр із комплек-
сом медичних послуг, застосуванням інноваційних 
технологій, забезпеченням умов комфортного пере-
бування для пацієнтів. 

Минулого року Департамент охорони здоров’я 
КМДА закупив для госпіталю реабілітаційне об-
ладнання. Також здійснили капітальні ремонти 
будівель, пошкоджених внаслідок воєнних дій, та 
ліфтів. Триває ремонт приміщень на кількох повер-
хах головного корпусу. Після оновлення медзакла-
ду ліжковий фонд збільшать до 350 ліжок.

Триває капітальний ремонт Київського 
міського клінічного госпіталю ветеранів 
війни, де створюють сучасний 
реабілітаційний центр. 

Будівельникам у багатьох ви-
падках доводилося буквально зано-
во відбудовувати частину стін, пере-
криттів, дахи, сходові прольоти, ліф-
тові шахти. 

На роботи з відновлення пошкод- 
жених будинків столиця виділила з 
резервного фонду міського бюдже-
ту майже 600 мільйонів гривень. Ще 
200 мільйонів виділив уряд.



112 окрема бригада 
ТРО – це сформо-
вана у Києві бри-

гада, батальйони якої сьогод-
ні воюють на передовій на кіль-
кох напрямках фронту. Зокре-
ма, на Херсонщині, на Запоріж-
жі, під Бахмутом та Кремінною. 
Протягом останнього місяця вій-
ськові 112-ої бригади закупили за 
кошти, які виділило місто, 1500 
FPV-дронів та 200 квадрокопте-
рів Mavic 3 і Mavic 3T.

«Загалом столиця спряму-
вала, за запитами бригади, на її 
оснащення 238 мільйонів гри-
вень. І громада Києва продов- 
жить допомагати нашим за-
хисникам та захисницям. А 
всього на запити ЗСУ, Ген- 
штабу та Міноборони на при-
дбання дронів Київ виділив у 
2023 році 1 млрд 550 млн гри-
вень. Окрім допомоги з бю-
джету міста, ми залучаємо ре-
сурси, допомогу благодійників, 
іноземних  партнерів.   Пос- 
тійно їздить до бійців на пере-
дову мій брат Володимир. Пе-
редає автівки, дрони, необхідне 
спорядження за запитами бій-
ців», – каже Віталій Кличко. 

Запити бувають різні. На-
приклад, на початку жовт- 
ня Київ передав 2 650 тонн 
паливно-мастильних матеріалів 
силам безпеки та оборони. 

15,5 мільйонів гривень з місь-
кого бюджету спрямували війсь-
ковим з Групи розмінування  
Державної спеціальної служби 
транспорту Міноборони Украї-

ни. На них закупили шість нових  
автомобілів та спорядження для 
потреб інженерно-саперного під-
розділу й особового складу.

Також місто фінансує спо-
рудження фортифікаційних 
споруд, облаштування примі-
щень та придбання обладнан-
ня для підрозділів, що захища-
ють небо над Києвом від воро-
жих ракет та «шахедів». 

За період широкомасштаб-
ної війни на кошти міста було 
закуплено тисячі шоломів та 
плитоносок, сотні тепловізій-
них прицілів, радіостанцій, сис-
теми Starlink, квадрокоптерів, 
відремонтовано багато військо-
вої техніки. 

Передавали військовим і 
допомогу, яку Київ залучив від 
іноземних партнерів: генерато-
ри, каремати, спальники, тепло-
візори, аптечки, бронежилети. 

Також місто постійно пере-
дає автомобілі як для підрозді-
лів ЗСУ, так і Держприкордон-
служби, бійці якої також вико-
нують завдання на фронті. Пе-
редає й спецтехніку для медич-
них служб, які щоденно ряту-
ють життя українських героїв. 

Від іноземних партнерів та 
благодійників Київ залучив 169 
авто, 2400 бронежилетів, 2 000 
аптечок, БПЛА, медобладнан-
ня, медикаменти, продукти хар-
чування. І ця робота триває. 

Окрім майже семи мільяр-
дів коштів, які Київ спрямував 
військовим підрозділам, столи-
ця виплачує матеріальну допо-
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Сім мільярдів гривень – саме стільки спрямувала 
столиця на підтримку українських військових цього 
року. Це 10 % бюджету Києва. Місто, наскільки це 
можливо, допомагає різним підрозділам. Жоден 
запит не залишився без відповіді.

Допомагаємо захисникам

Мер Києва Віталій Кличко разом з братом Володимиром замов-
ляють та передають на фронт FPV-дрони та квадрокоптери. В остан-
ні тижні грудня 200 «пташок» поїхали до бійців на передову. 

«У грудні ми з братом відправили 200 FPV-дронів під Авдіїв-
ку. Їх придбав Володя. 100 дронів передали воїнам 47-ої бригади та 
100 FPV-дронів – бійцям 53-ої бригади. Чекаємо ще на кілька партій 
БПЛА, які вже замовлені».

могу киянам-захисникам та їх 
сім’ям – 800 мільйонів гривень 
цього року. І на майже мільярд 
гривень місто придбало кварти-
ри для захисників і їх родин.

Також Київрада, за ініціа-
тиви мера столиці, ухвалила рі-
шення про виплати киянам, які 
мобілізуються до лав ЗСУ. Тож 
Київ виплачуватиме 30 тисяч 
гривень киянам, мобілізованим 
після 1 грудня 2023 року. Така 
виплата є одноразовою та спря-
мована на додаткове матеріаль-
не забезпечення новобранців. 
Ці кошти спрямують за програ-
мою «Захисник Києва». 

Всебічно допомагати ЗСУ 
столиця буде й наступного 
року. На це депутати Київради 
попередньо передбачили в бюд- 
жеті один мільярд гривень. 

Грошей менше, бо держа-
ва фактично позбавила міста 
можливостей допомагати вій-
ськовим, забравши «військо-
вий» ПДФО. Верховна рада 
та уряд продемонстрували, що 

центральна влада не впоралася 
з фінансуванням армії. І тепер 
намагається перекласти це на 
місцеве самоврядування.

Це при тому, що всі міста й 
так платять в Держбюджет 40% 
ПДФО своїх громад. А Київ – 
60%. І всі міста також додатково 
спрямовують на допомогу армії 
кошти зі своїх бюджетів. 

За законом, кошти місце-
ва влада може перераховувати 
тільки військовим підрозділам, 
зареєстрованим у Києві. Але 
столиця, незважаючи на від-
сутність належної законодав-
чої бази, постійно намагаєть-
ся спрямувати якомога більше 
ресурсів для підтримки армії. І 
далі це робитиме.

«Наступного року Київ про-
довжить шукати всі можливос-
ті, щоб додавати більше коштів, 
спрямовувати їх і з інших ста-
тей, щоб макимально допомог-
ти нашим захисникам. Тому, 
по факту, допомога захисникам 
становитиме в рази більше, ніж 

передбачений один мільярд 
гривень», – наголошує Віта-
лій Кличко.

Продовжить столиця до-
помагати й ветеранам та їх 
родинам, сім’ям загиблих во-
їнів за програмою підтримки 
захисників і захисниць. Як і 
робило місто всі минулі роки. 
На ці видатки передбачили в 
бюджеті-2024 742 мільйони.
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  транспорт   тепло в оселі

  актуальне

Київ оновлює 
трамвайний 
парк

Зокрема, на маршрут на лівому 
березі столиці в грудні вийшли 
нові сучасні трамваї вітчизня-

ного виробництва Татра-Юг. Курсу-
ють вони на маршруті N8 «Станція 
метро «Лісова» – станція метро Поз- 
няки.

Раніше на цьому маршруті ходи-
ли 12 трамваїв, переважна кількість 
яких були одиночні вагони застарі-
лих моделей. При інтервалі руху 10 
хвилин максимально вони перевози-
ли на маршруті близько 700 пасажи-
рів на годину.

Завдяки реалізації Проекту 
«Міський громадський транспорт 
України», що фінансується за раху-
нок залучених коштів Європейсько-
го інвестиційного банку, місту вда-
лося придбати партію нових трамва-
їв. На маршруті N8 тепер працюють 
сім трисекційних низькопідлогових 
трамваїв з інтервалом руху 15 хви-
лин. Пасажиромісткість нового трам-
ваю майже у 2,5 рази більше, ніж оди-
ночного. Тому перевозитиме марш-
рут понад 1000 пасажирів на годину.

Продовжується й ремонт трам-
вайних колій на Лівому березі сто-
лиці. Зокрема вже облаштували нові 
колії на вулицях Миропільській, 
Стальського, Усенка, Хоткевича, 
Привокзальній, Дашкевича, Харків-
ському шосе, на проспекті Григорен-
ка. Загалом замінили 1900 метрів 
колії і встановили п'ять нових стрі-
лочних переводів. 

Роботи з оновлення колій три-
ватимуть і наступного року. Зокре-
ма, на Троєщині, Дарниці та Позня-
ках. Планують заміну рейок, шпал та 
дев’яти стрілочних переводів. 

Столиця, навіть в непростих 
умовах, продовжує оновлення 
парку громадського 
транспорту. І це дуже 
важливо для життєдіяльності 
кількамільйонного міста.

Станції метрополітену на цій ділянці не 
були закриті жодного дня. Від 8 до 12 груд-
ня, коли було призупинено рух на шести 

станціях Оболонсько-Теремківської лінії метро, 
вони працювали як укриття. Із 13 грудня був ор-
ганізований двосторонній рух двома коліями між 
станціями «Теремки»-«Либідська». Наразі поїзди 
не курсують тільки між станціями метро «Либід-
ська» та «Деміївська».

Між станціями, на яких організовано двосто-
ронній рух двома коліями, пасажиропотік людей 
становить орієнтовно 10 000 людей у будні дні та 
орієнтовно 4 500 – 5 000 людей у вихідні.

Для зручності пасажирів додатково органі-
зований рух наземного транспорту, що дублює 
шість станцій «синьої» гілки метрополітену. Зок- 
рема, на маршрутах № 2-М та № 43-К працює 74 
автобуси та 20 тролейбусів. Окрім того, курсує 
тимчасовий автобусний маршрут № 60, який спо-
лучає станції метро «Либідська» та «Деміївська».

Також запровадили систему компенсації поїз-
док пасажирам через вимушені пересадки на стан-
ції метро «Либідська». Місто компенсує проїзд у 
тимчасових маршрутах №№ 2-М, 60, 43-К та до-
даткові поїздки в метро на «синій» гілці.

Критичної транспортної ситуації на 
станціях Оболонсько-Теремківської лінії 
метрополітену немає, так як і немає 
загрози життю людей. Жодної затопленої 
станції не було і сьогодні немає.

За попередніми висновками, при будівництві тунелю були допущені 
технічні помилки, адже вже за три місяці після відкриття станцій між «Демі-
ївською» та «Либідською» відбулась теча води з виносом піску. Після цього 
фахівці метрополітену проводили постійну роботу з герметизації та догляду 
за щілинами. У листопаді 2023 року з’явились значні течі з виносом породи 
через щілини, тобто відбувся прогрес тріщин. Тоді Департамент транспорт-
ної інфраструктури залучив Державний НДІ Будівельних Конструкцій для 
з’ясування причин виникнення ситуації і отримав висновки про те, що є за-
гроза руйнування тунелю.

8 листопада відбулася Постійна комісія з питань техногенно-екологічної 
безпеки та надзвичайних ситуацій, на якій ухвалили рішення про зупинку 
руху поїздів на ділянці. Також перекрили праву смугу проїжджої частини з 
бульвару Миколи Міхновського до проспекту Валерія Лобановського.

Як результат, вдалося запобігти руйнування перегону між станціями 
«Деміївська» та «Либідська». Також наразі немає загрози для капітальних 
споруд на поверхні через просідання ґрунту. Навколо тільки тимчасові спо-
руди, які будуть демонтовані для проведення відповідних робіт.

У місцях просідання ґрунту поблизу станції метро «Деміївська» були 
пробурені свердловини для проведення геологічних досліджень. Найближ-
чим часом будуть готові їх результати. А також будуть з’ясовані об’єми та 
види робіт, які необхідно виконати на цій ділянці. Завершити роботи та від-
новити рух місто планує протягом шести місяців.

Комунальний фронт
Майже три місяці цього опалювального 
сезону столиця пройшла стабільно.  
Попри складнощі воєнного часу  
та наслідки ворожих атак, місто виконало 
необхідні технічні заходи, готуючись  
до зими.

Столична влада разом із комунальниками виконала всі 
заплановані й необхідні для старту опалювального се-
зону роботи. До тепла підключили всі будинки, що зна-

ходяться в управлінні комунальних керуючих компаній. 
Варто зауважити, що старт опалювального сезону – най-

складніший етап, оскільки йдеться про більш як три тися-
чі кілометрів теплових мереж. Здійснили гідравлічні випро-
бування мереж та обладнання, за результатами яких усунули 
близько трьох тисяч пошкоджень. Аварійно-ремонтні служби 
працювали і досі працюють у посиленому режимі, адже ситу-
ація ускладнена й тим, що частина комунальників нині пере-
буває в лавах ЗСУ та територіальної оборони. 

Із початку 2023 року замінили майже 60 кілометрів трубо-
проводів, зокрема на тих ділянках, що зазнали обстрілів. І па-
ралельно відбувалось відновлення енергетичного обладнання, 
що було пошкоджене або зруйноване минулої зими. 

На це із міського бюджету спрямовали понад 1 мільярд грн.
Від початку війни майже тисяча працівників житлово-

комунального господарства Києва стали на захист країни, мо-
білізувавшись до лав Збройних Сил України. Серед них 342 
працівника комунального підприємства «Київтеплоенерго». 
Та попри додаткове навантаження і гостру нестачу працівни-
ків, особливо зварювальників і робітників аварійних бригад, 
колективи на місцях працюють із максимальною віддачею.

Місто підготувалося до можливих 
надзвичайних ситуацій 

У випадку тривалої відсутності електроенергії близько сот- 
ні котелень столиці можливо оперативно переключити на робо-
ту від генераторів. Таку ж можливість сьогодні забезпечили для 
150 бюветних комплексів. Придбали мобільні пересувні котель-
ні, які забезпечать на певний період теплом медичні заклади, 
школи та пункти обігріву.

Також у Києві проводять масштабні тренування міських 
служб на випадок знеструмлення окремих об’єктів критичної 
інфраструктури. Загалом до тренувань залучають близько 500 
фахівців комунальних і державних служб та підприємств.

Нагадаємо, вартість переважної 
більшості послуг для містян нижче 
їх собівартості, тобто лягає на  

кошторис міста. При цьому величезні  
кошти – сім мільярдів гривень уряд, 
хоч і обіцяв, та досі не повернув столи-
ці в якості компенсації за різницю та-
рифу на тепло й гарячу воду. Приблиз-
но така ж сума – сім мільярдів гривень 
– на сьогодні загальний борг мешкан-
ців столиці за опалення і гарячу воду.

Ситуація на «синій» гілці 
метро
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  дороги

Столиця продовжує належно утримувати критичну інфраструктуру. І навіть в складних умовах воєнного  
стану ремонтує дороги, які найбільше цього потребують, облаштовує необхідні транспортні розв'язки та магістральні 
шляхи навколо Києва. Все це вкрай необхідне для того, аби кількамільйонне місто працювало та продовжувало 
допомагати нашим захисникам нищити ворога.

Знаковою подією 2023 року стало відкриття 
руху Подільсько-Воскресенським мостовим 
переходом

Як зазначив мер столиці Віталій 
Кличко, це вкрай важливо для забезпе-
чення життєдіяльності столиці під час 
воєнного стану. 

Варто зазначити, що Подільсько-
Воскресенський мостовий перехід 
– найбільший з об’єктів транспорт-
ної інфраструктури Києва та України. 
Його загальна протяжність – понад 10 
км. 

Роботи суттєво уповільнили спо-
чатку  пандемія,  а  потім  широко- 
масштабна війна.

«Ще кілька років тому ми плану-
вали забезпечення руху пасажирсько-
го автотранспорту – як перший етап 
запуску об’єкту. Нарешті, це відбуло-
ся! Всім скептикам та тим, хто намагав-
ся заблокувати роботи на об’єкті, скажу 
одне: шукайте тепер інші приводи для 
своїх маніпуляцій», – зазначив під час 
відкриття руху мер Києва. 

Сполучення між лівим та правим 
берегами забезпечене наразі для гро-
мадського та спецтранспорту, автомобі-
лів екстрених служб.

Зокрема, на першому етапі, лівий 
та правий береги столиці сполучає ав-
тобусний маршрут № 111 за напрямком 
«Станція метро «Площа Українських 
Героїв» – станція метро «Лівобережна». 

Будівництво мостового переходу 
продовжується. Наступним етапом стане 
проїзд на вул. О. Бальзака. А також – ре-
монт вулиці Центральна Садова. Ці робо-
ти планують завершити наступного року.

Запуск руху автотранспорту – це 
перший крок до наступного, суперваж-
ливого для мешканців Києва, етапу – 
метро на Троєщину. Частина його стан-
цій вже існують. Вони знаходяться на 
нижньому ярусі аркового мосту. А далі 
метро має піти під землю. І роботи з об-
лаштування тунелів теж розпочаті.

Також у 2023-му 
відкрили нову – 
третю з побудованих 
містом, ділянок 
Великої кільцевої 
дороги від вул. 
Богатирської до 
Оболонського 
проспекту

Загальна протяжність трьох но-
вих ділянок – 3 км. Зокрема тієї, що 
відкрили в грудні, – 1 км 100 м.

Першу з трьох ділянок почали 
будувати в 2016 році. І з облашто-
ваною вже третьою ділянкою, фак-
тично, місто побудувало Північ-
ну об’їзну дорогу. Столиця взяла на 
себе зобов’язання зробити під’їзну 
дорогу до тунелю під річкою Дніпро, 
який сполучатиме лівий та правий 
береги і виходитиме на Троєщи-
ну. Тунель – це проект Державно-
го агентства відновлення та розви-
тку інфраструктури. І агентство має 
його побудувати.

Наприкінці року відкрили рух 
Дегтярівським шляхопроводом. 
Можна сказати, що після 
реконструкції це – фактично новий 
міст

Побудували шляхопровід у 1963 році і з тих пір капітально 
не оновлювали. Тому він перебував в аварійному стані.  

Мостовики розібрали конструкції споруди, а саме – опори, 
прогони, фундамент та замінили на нові з покращеними харак-
теристиками. Новий шляхопровід на один метр вищий від сво-
го попередника, ширина споруди збільшилися з 28 метрів до 40 
метрів. Довжина шляхопроводу – 36 метрів замість 33. 

Покращені параметри збільшать пропускну спроможність 
шляхопроводу до майже 45 тисяч автомобілів на добу.

Також для комфортного пересування містян на шляхопро-
воді було збережено трамвайну лінію, яка проходить вздовж 
вулиці Дегтярівської. 

За сучасними технологіями влаштували відокремлене 
трамвайне полотно з посилених монолітних плит, що забезпе-
чить зносостійкість трамвайної частини та шумопоглинання 
від руху по ній. 

Увесь комплекс робіт, а саме – влаштування верхнього 
шару асфальту та благоустрій біля з’їздів і заїздів завершать  
наступної весни. Також облаштують велодоріжки та тротуари.

Загалом 2023 рік став роком продовження будівництва, 
що було призупинене з початком повномасштабного 
вторгнення, та оновлення важливих для життєдіяльності 
столиці об’єктів

Зокрема, завершили капі-
тальний ремонт вулиць Енту-
зіастів, Шумського, Скоропад-
ського, Довженка, проїжджої 
частини проспекту Володимира 
Івасюка та шляхопроводу Ново-
костянтинівського. 

Влітку завершили ремонт 
ділянки Кільцевої дороги від 
Одеської площі до вулиці Тери-
торіальної Оборони. А в верес-
ні дорожники розпочали ремонт 
наступної ділянки Київсько-
го Півкільця – від Жулянсько-
го шляхопроводу до повороту у 
м. Вишневе. 

В Оболонському районі Ки-
єва, на перетині вулиць Бога-
тирської з Полярною розпо-
чали будівництво транспорт-
ної розв’язки, яка розвантажить 

транспортні потоки.
На наступний рік комуналь-

на корпорація «Київавтодор» 
планує здійснити роботи на 21 
об’єкті.

Зокрема, в 2024 році плану-
ють завершити роботи з капі-
тального ремонту вулиці Митро- 
полита Василя Липківського, 
Повітрофлотського проспекту. 

Також у планах – розпочати 
оновлення вулиці Богатирської 
та шляхопроводу на перетині з 
вулицею Луговою.

Одним з основних напрям-
ків роботи у 2024 році залиша-
ються ремонти мостів і шля-
хопроводів, які найбільше по-
требують оновлення. Зокрема, 
протиаварійні роботи на авто-
проїздах мосту Метро через р. Дніп- 

ро, реконструкція шляхопрово-
ду на перетині вул. Будівельни-
ків з Броварським проспектом і 
Святошинсько-Броварською лі-
нією метрополітену біля станції 
метро «Дарниця» та деякі інші. 
Також планують виконати капі-
тальний ремонт шести ділянок 
дощової каналізації.

 Дороги та розв'язки, які ми робимо, – переважно проекти, розпочаті до війни, а частина й до пандемії. 
Або ж об’єкти, які найбільше потребують оновлення. Бо це - критична інфраструктура міста. Від стану 

якої залежить і те, наскільки оперативно, наприклад, доїде на виклик швидка, наскільки оперативно прибудуть 
на місце надзвичайної події рятувальники і пожежні, наскільки буде оптимізований рух наземного громадсько-
го та транзитного транспорту.
Місто – це великий живий організм, за яким постійно потрібно доглядати і забезпечувати його життєдіяльність.
А Київ – столиця, серце України. Приклад для інших міст та містечок. І повинен виглядати незламно, показува-
ти, що Україна б’ється на фронті і працює в тилу. Працює заради допомоги захисникам і заради збере-
ження обличчя сильної країни. Наші захисники мають повернутися не в руїни, а в домівки, де їх чекають, 
за якими доглядають, де дбають про їхні сім’ї.

Віталій Кличко
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Замість МАФів – зелені зони
Столична влада продовжує звільняти місто від МАФів. Зокрема, їх прибирають біля 
станцій метрополітену, які є й укриттями для громадян. Біля восьми станцій метро 
тимчасові споруди вже демонтували. Також прибирають споруди в місцях, де вони 
найбільше заважають киянам.

Від початку 2023 року від 
мешканців столиці надій-
шло майже чотири тися-

чі звернень і зауважень щодо роз-
міщення МАФів, а також нако-
пиченого ними сміття на терито-
рії. Тому міська влада, враховую-
чи звернення киян, ухвалює від-
повідні рішення.

В першу чергу МАФи при-
бирають з місць, де проходять 
інженерні мережі – щоб звіль-
нити їх від сторонніх надбудов. 
Йдеться також про місця, де від-
буваються ремонти: вздовж ав-
тошляхів, на тротуарах, зелених 
територіях та поруч з об’єктами 
інфраструктури. 

Після демонтажу терито-
рії облаштовують як громад-

ські простори із зеленими зона-
ми. Тут люди можуть перепочи-
ти по дорозі на роботу, зустрі-
тися зі знайомими, погуляти з  
дітьми. 

У 2023 році завершили робо-
ти зі створення зеленої зони біля 
метро «Шулявська». Для озеле-
нення території обрали клени 
та кущі. Облаштували поливо-
зрошувальну систему, освітлен-
ня, встановили лави та урни. 

 Врятували від засилля кіос-
ків і територію біля метро «Бе-
рестейська». На ній висадили 
більше 1200 багаторічних і 900 
злакових рослин. Тож коли бага-
торічники розростуться, терито-
рія виглядатиме, як справжня зе-
лена оаза. 

Зовсім скоро у столиці з’явиться ще одна велика рекреаційна 
зона відпочинку. Вона з’єднає між собою парк «Наталка», набереж-
ну та острів Оболонський, куди вестиме новий красивий міст. Важ-
ливою складовою комфортного відпочинку буде паркінг, що зве-
дуть недалеко, аби люди могли впорядковано залишати свої автів-
ки. Паркінг буде підземно-наземним – таким, як побудували в сто-
личному зоопарку. І буде об’єктом подвійного призначення, тобто 
використовуватиметься й як укриття під час повітряної тривоги.

На острові Оболонський територію облаштовують зі збере-
женням флори і фауни. Також висаджують нові дерева та кущі. 
Відвідувачів радуватимуть і декоративні яблуні, рожева акація, і 
бузок та газони, що квітнуть усе літо.

Це буде дуже велика зелена зона, де можна буде приємно про-
вести час як великою родиною так і прогулятися наодинці. 

Варто зазначити, що на зведення пішохідного мосту бюджет-
них грошей місто не залучає. Будівництво відбувається за кошти 
меценатів та кошти Метрополії Великого Парижа. Іноземні парт-
нери виділили допомогу саме на цей проект. 

Будівництво цього мосту розпочали взимку 2021 року. У 
зв’язку з початком повномасштабної війни в 2022 році будівни-
цтво призупинили і відновили навесні цього року.

Гарний сучасний сквер 
з’явився і біля станції «Героїв 
Дніпра». Трохи більш, ніж півро-
ку тому на цьому місці були роз-
ташовані 160 МАФів. Всі вони 
демонтовані. Ділянку облашту-
вали як зону очікування та відпо-
чинку. Зокрема, встановили гар-
ну перголу та лавки. Нарешті ця 
транзитна територія є інклюзив-
ною і доступною для кожного. У 
трьох центральних точках скверу 
висадили тібетські та декоратив-
ні вишні. Створили алею кленів.

Демонтували МАФи і біля 
одного з виходів метро «Свято-
шин». На їхньому місці висади-
ли клени та горобину, а також 
багаторічні та злакові росли-
ни. Встановили нове освітлення, 
лави та урни.

У листопаді близько 150 спо-
руд демонтували в Шевченків-
ському районі – з території поруч з 
перехрестям вулиць Дорогожиць-
кої і Олени Теліги. Щоб мешкан-
цям було зручно пересуватися тро-
туарами, щоб поруч з їхніми бу-
динками була гарна, облаштована 

й озеленена територія. Благоустрій 
цієї території здійснять навесні.

Втім, місто не забуває й про 
інтереси підприємців. Працює 

відповідна комісія, де обговорю-
ють аргументи бізнесу та в кон-
структивній дискусії знаходять 
компромісне рішення.

  зелено місто

Допомога друзів
Із перших днів повномасштабної війни столиця України продовжує отримувати та 
залучати допомогу від міжнародних партнерів. Віталій Кличко для цього постійно 
контактує з колегами з європейських міст-побратимів та використовує особисті 
контакти з політиками і діячами ЕС та США.

Щоб перерахувати 
всю допомогу, яку 
отримав за ці два 

роки Київ, газетних шпальт, 
напевно, не вистачить. І кож-
на партія допомоги важли-
ва, чи то продукти та меди-
каменти, чи генератори для 
котельних і бюветів, автомо-
білі для екстрених служб та 
міський транспорт, чи стіль-
ці в метро, на яких кияни мо-
жуть перечекати повітряну 
тривогу. 

Київ отримує вкрай необ-
хідні сьогодні карети швидкої 
допомоги, пожежні машини 
та спецтехніку і спорядження. 
Адже в умовах війни місту не-

Залученню інвесторів та нової допомоги сприяє щорічний Інвестиційний форум 
міста Києва, який другий рік поспіль відбувається в Брюсселі 

Створити платформу євро-
пейських міст для допомоги 
українській столиці торік запро-
понував мер Брюсселя Філіп 
Клоз. Він сам кілька разів пе-
ребував у Києві після початку  
повномасштабного вторгнення 
та на власні очі бачив наслідки 
варварських дій росіян.  

За його ініціативи минулого 
року на форумі у столиці Бель-
гії мери, представники 15 євро-
пейських міст, домовились про 
об'єднання зусиль для допомоги 
у відбудові Великого Києва. 

Було створено Брюссельську 
платформу, яка дала старт актив-
ним процесам у важливих для  
Києва проектах. Зокрема, зі ство-
рення сучасного реабілітаційного 
центру для військових, із облашту-
вання лабораторії з виробництва 
інноваційних біомедичних про-
дуктів, з оновлення рухомого скла-
ду міського транспорту, проектів із 
соціальної підтримки та інших.

«В сьогоднішніх умовах від 
економічної стабільності, від під-
тримки наших партнерів зале-
жить дуже багато. І в Брюсселі 

на економічному форумі ми гово-
римо про такі речі як інвестиції, 
робочі місці, сервіси. Ми маємо 
бути сильними як на фронті, так 
і в тилу. І економіка має працю-
вати. Без інвестицій буде склад-
но», - підкреслює Віталій Кличко.

Цього року Інвестиційний 
форум Києва зібрав понад 500 
учасників – представників єв-
ропейських інституцій, муні-
ципалітетів, міжнародних ін-
вестиційних фондів та фінансо-
вих організацій європейського 
бізнес-середовища. Участь в ньо-

му взяли, зокрема, мери європей-
ських міст та делегації із Лон-
дона, Гельсінкі, Риги, Тирани,  
Києва, Маріуполя, Сараєво. 

Також варто зазначити, що 
за час повномасштабної війни, 
наша столиця уклала угоди про 
партнерство з багатьма європей-
ськими містами. Відтепер серед 
міст-побратимів Києва, зокрема, – 
німецький Гамбург, іспанські Мад- 
рид та Барселона, французь-
кі Ліон та Марсель, ірландський  
Дублін, польський Вроцлав, а з 
листопада – й Брюссель.

обхідно оперативно та ефективно 
реагувати на виклики та надзви-
чайні ситуації. Також отримує 
міський транспорт, сміттєвози.

Загалом, від початку широ-
комасштабної війни Київ залу-
чив та отримав у якості допомо-
ги від партнерів і благодійників 
55 пожежних авто. Із них 14 – но-
вих, найсучасніших, з можливіс-
тю піногасіння. (Два таких авто 
Київ передав Харкову). А також 
- 50 сучасних карет швидкої до-
помоги та 82 міських автобуси.

Нова велика партія допомо-
ги прибула до столиці наприкінці 
року від німецьких друзів – Віль-
ної землі Баварія та від рай- 
ону Шарлоттенбург міста Бер-

ліна. Отже, Баварія передала  
Києву 20-тонну вантажівку гу-
манітарної допомоги та шість ав-
томобілів. Зокрема, три нових 
сучасних машини швидкої допо-
моги Renault, мікроавтобус Ford, 
пожежний Mercedes та автомо-
біль Iveco. Ці автівки вже працю-
ють для киян.

Шарлотенбург передав два 
вантажних автомобілі – MAN 
та Mersedes і багатофункціо-
нальний комунальний агрегат 
Bobcat. А також два генератори 
та електроінструмент. Автомобі-
лі та агрегат вже працюють в од-
ному з районів столиці. А генера-
тори та електроінструмент отри-
мала керуюча компанія району.
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Історична 
справедливість

Залучаємо міжнародну 
підтримку

У Києві триває процес дерусифікації та декомунізації. 
Столиця позбавляється радянських назв, символів 
і пам’ятників, пов’язаних з країною-агресором. І це 
важливо, особливо під час варварської війни, якою 
росія намагається знищити Україну та українців. Як 
зазначає мер Києва Віталій Кличко, треба прибрати 
і забути старі радянські та російські назви назавжди. 
А натомість називати наші вулиці та об’єкти іменами 
наших героїв, зокрема, героїв сучасної російсько-
української війни.

Нагадаємо, в липні цього року Київрада затвердила пере-
лік пам’ятних об’єктів, пов’язаних з історією і культу-
рою росії та срср. Фахівці Департаменту КП «Київбла-

гоустрій» вже прибрали з простору столиці понад 60 об’єктів із 
переліку, окрім тих, що мали охоронний статус.

Зокрема, на початку грудня, на перетині вулиці Симона 
Петлюри та бульвару Тараса Шевченка фахівці «Київблаго- 
устрою» демонтували пам’ятник радянському військовому  
діячу Миколі Щорсу. Бригада співробітників працювала над 
демонтажем важкої, майже семитонної, конструкції протягом 
шести годин. До того, в листопаді, прибрали пам'ятник ро- 
сійському поету Олександру Пушкіну в Шевченківському рай-
оні столиці – в парку на Берестейському проспекті (колишній 
пр. Перемоги). Конструкція важила близько 3,5 тонн. Демон-
товані монументи тепер зберігають у Державному музеї авіації 
України ім. Антонова. 

Загалом, від початку повномасштабного вторгнення в  
Києві перейменували 324 вулиці. Зокрема, в 2023-му – 87.  
Також від назв, пов'язаних з країною-агресором, відмовились 
14 загальноосвітніх шкіл, декілька дитячих музичних шкіл та 
20 бібліотек. Крім того, в рамках дерусифікації свої назви змі-
нили три парки та дві станції столичного метро.

Нові назви обирають кияни. Об’єкти, які відбирала екс-
пертна комісія, виносили на рейтингове голосування. Мешкан-
ці міста мали можливість голосувати за варіанти нових назв у 
застосунку «Київ Цифровий». 

Зокрема, у 2023 році проспекту Перемоги повернули істо-
ричну назву – проспект Берестейський. А площу Перемоги у 
Шевченківському районі столиці назвали Галицькою (їй також 
повернули історичну назву). Перейменували вулицю Льва Тол-
стого у Шевченківському районі на Гетьмана Павла Скоропад-
ського, а площу Льва Толстого назвали площею Українських 
Героїв. Дерусифікували бульвар та проспекти у Дніпровсько-
му районі. Зокрема, бульвар Перова тепер не бульвар, а прос- 
пект із назвою Воскресенський. Проспект Визволителів перейме- 
нували на проспект Георгія Нарбута, а проспект Юрія Гагарі-
на – на проспект Леоніда Каденюка. Брест-Литовське шосе у 
Святошинському районі стало Берестейським. Вулиця Петрів-
ська у Шевченківському районі – вулицею Вознесенський Яр. 

Станція метро «Дружби народів» стала станцією «Звіри-
нецька», а станція «Площа Льва Толстого» – «Площею Укра-
їнських Героїв».

Процес дерусифікації те декомунізації у Києві продовжать 
і наступного року.

У назвах вулиць та об’єктів столиці України з’являється все більше 
імен героїв сучасної російсько-української війни.
Заказнику «Протасів Яр» присвоїли ім’я громадського діяча,  

розвідника 93-ї бригади «Холодний Яр» Романа Ратушного. Він активно 
боровся за збереження Протасового Яру зеленою зоною столиці. І 
його врятували від забудови. Роман героїчно загинув у червні 2022 під 
Ізюмом. 
А наприкінці року депутати Київради ухвалили рішення про створення у 
Печерському районі на вулиці Михайла Омеляновича-Павленка скверу на 
честь Дмитра «Да Вінчі» Коцюбайла. Український доброволець, командир 
1 ОМБ «Вовки Да Вінчі» ЗСУ, Герой України Дмитро Коцюбайло загинув у 
березні цього року в боях за Бахмут.

Київ продовжує активно залучати міжнародну підтримку та допомогу. Надання Україні 
необхідної зброї якомога швидше, а також майбутня відбудова й модернізація нашої 
держави, – це головні теми, які обговорював протягом року мер Києва Віталій Кличко на 
зустрічах з лідерами різних країн та мерами міст, світовими політиками та бізнесменами.

У вересні, під час візиту до 
Німеччини, мер Києва Ві-
талій Кличко взяв участь 

у Вестфальській мирній конфе-
ренції, що відбулася в Мюнстері. 
Він мав можливість обговорити 
з міністром оборони Німеччини 
Борисом Пісторіусом подальшу 
допомогу Україні озброєнням.

Таке ж питання Віталій 
Кличко порушив у Берліні під 
час заходу Bild 100, на який ні-
мецьке видання й видавництво 
Axel Springer щорічно збирає 
найвпливовіших політиків. Тут 
він виступав разом з братом Во-
лодимиром. Скориставшись 
нагодою, мер Києва звернув-
ся до канцлера Німеччини Ола-
фа Шольца, який теж був при-
сутній, аби Україні якнайшвид-
ше надали далекобійні ракети 
Taurus. 

Зустрілися брати Клички і 
з головою Європейської комі-
сії Урсулою фон дер Ляєн. Під 
час неформального спілкуван-
ня вони наголосили на підтримці 
вступу України до ЄС. Бо інте-
грація нашої держави в європей-
ські й трансатлантичні структу-
ри — це запорука миру й стабіль-
ності в усій Європі та світового 
порядку, який намагається зруй-
нувати росія. 

Також мер Києва став одним 
із ключових спікерів на саміті 
Інституту Стерна Стюарта. Це – 
майданчик для спілкування про-
відних політиків та бізнесменів 
із усього світу, де обговорюють-
ся питання безпеки та політики.

Зокрема, на цьому заході, ра-
зом з колишнім радником з На-
ціональної безпеки і послом 
США в ООН Джоном Болто-
ном, мер Києва Віталій Клич-
ко взяв участь у дискусії «План 
Маршалла ІІ – Як швидко поча-
ти відбудову України». 

«Від наших партнерів ми 
очікуємо подальшого нарощу-
вання всіх видів допомоги Укра-

їні, незважаючи на можливі еко-
номічні труднощі та голоси скеп-
тиків. Бо перемога над оскажені-
лим агресором важлива не тіль-
ки для України. Успіх же відбу-
дови, майбутнє України зале-
жить від того, якою державою 
вона вийде з війни. Критично 
важливо втілювати реформи на-
віть в умовах воєнного стану, як 
би складно не було», – підкрес-
лив Кличко. 

На одній із зустрічей під 
час саміту мер Києва домовився 
з інвесторами та керівництвом 
німецької компанії Quantum 
Systems про передачу 100 так-
тичних дронів нового покоління 
для українських захисників. Не-
забаром столиця має отримати ці 
дрони та передасть їх на фронт.

У листопаді в Лейпцигу на 
заході за участі Федерального 
Президента Німеччини Франка-
Вальтера Штайнмаєра, мер Киє-
ва підкреслив, що не може йти-
ся про якусь «втому від війни». 
Кличко наголосив, що Україна 
вдячна за фінансову, військову 
підтримку, але європейські парт-
нери, демократичний світ мають 
як ніколи об'єднатися навко-
ло нашої держави, бо загроза за-
надто велика, й це загроза – для 
всього вільного світу. 

Зустріч зі Штайнмаєром та 
іншими провідними німецькими 

політиками відбулася під час ве-
ликої німецько-української кон-
ференції муніципальних парт-
нерств. На заході йшлося про те, 
як німецькі міста можуть допо-
могти українським у повоєнно-
му відновленні. А також про до-
помогу цієї зими, коли російські 
варвари знову намагатимуть-
ся зруйнувати критичну інфра-
структуру українських міст та 
селищ. 

Раніше, в травні, у Вашинг-
тоні Віталій та Володимир Клич-
ки зустрічалися з сенаторами та 
конгресменами – представника-
ми комітетів, від вирішення яких 
залежить надання Україні вій-
ськової та фінансової допомо-
ги, виступили у Національному 
фонді за демократію та в Atlantic 
council. 

На Саміті міст Північної та 
Південної Америки, який мер 
Києва відвідав у Денвері, обго-
ворювали, зокрема, допомогу 
у відновленні України, яку мо-
жуть надати міста різних країн 
світу містам українським. Саме 
місцеве самоврядування, його 
розвиток і співпраця міст були 
ідеєю цього саміту. Він відбувся 
вперше, за ініціативи Держдепу 
США та за підтримки USAID, і 
зібрав близько двох тисяч мерів 
міст та представників місцевого 
самоврядування з 35 країн.



У грудні японське місто 
надіслало українській 
столиці чергову партію 

гуманітарної допомоги – понад 
350 тисяч хімічних грілок. Їх 
столиця відправить бійцям на 
фронт.

Головна ялинка хороброї країни

Київ у Європі

У День Святого Миколая на Софійській площі 
столиці традиційно засвітили вогні на головній 
ялинці України. Тема новорічної локації цього 
року − «Хоробрі серця», вона присвячена 
українським захисникам і захисницям.

  ми та світ   свято

  ми та світ
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Грудень – 2023
інформаційний бюлетень

Наприкінці вересня 2023 в іспанській Барселоні Київ 
представив історію та культуру України. Наша столиця 
стала гостем і учасником щорічного фестивалю La Mercè – 
головного свята Барселони.

Кіото – це культурна 
столиця Японії, з якою 
у Києва вже понад 
50 років партнерські 
та дружні відносини. 
Вони базуються 
на багаторічній 
культурній співпраці, 
зокрема, це дозволяє 
обмінюватися досвідом 
у сфері культури, 
охорони культурної 
спадщини та загалом 
захисту національних 
цінностей. 

Частиною  програми 
днів Києва в Кіото 
с т а л а   в и с т а в к а 

«Український світ Марії 
Примаченко». Окрім вис- 
тавки українське мистецтво 
презентував Київський ака-
демічний ансамбль укра-
їнської музики «Дніпро». 
А ще в представників ме-
рії Києва була нагода пос- 
пілкуватися з журналіста-
ми національних ЗМІ Япо-
нії. Розповісти про війну 
в Україні, національну бо-
ротьбу та сподівання нашо-
го відважного народу.

Від початку повно-
масштабної  війни  Кіото 
приймало  українських  
біженців, а також надає 
Києву фінансову та гума-
нітарну допомогу. 

Уперше на фестивалі були 
представлені  ляльки-
велетні міста-гостя. І ра-

зом з фігурами постатей місцевої 
історії та культури свято відкри-
вали ходою українські велетні-
фігури княгині Ольги та князя 
Володимира.  Їх  виготовили ка-
талонські майстри за українськи-
ми ескізами. Гості La Mercè під 
час фестивалю також мали змогу 
побачити український танок і по-
слухати українську музику – від 
фольклору до сучасної, відвіда-
ти майстер-класи митців та ви-
ставку робіт видатної української 
художниці Марії Примаченко.  
А також скуштувати українську 
кухню. 

Мер Києва Віталій Кличко, 
який брав участь у грандіозній по-
дії, нагадав, що княгиня Ольга та 
князь Володимир творили історію 
розвитку нашої держави. Історію, 

яку намагається вкрасти і зни-
щити росія. Ольга та Володимир 
були правителями Київської Русі, 
однієї з найбільш розвинутих дер-
жав у Європі в 9-10 століттях. 

«Ці історичні постаті мали 
великий вплив на розвиток та 
становлення України. Бо боро-
лись вони за єдність, незалеж-
ність та процвітання нашої дер-
жави. За це сьогодні героїчно 
б’ються і сучасні українці, від-
даючи життя в боротьбі за свою 
гідність, за волю й державність 
України. І ми переможемо! Ми 
пам’ятаємо нашу славетну істо-
рію. І ментально, географічно, іс-
торично – ми європейці! І це є 
наш цивілізаційний вибір, який 
ми відстоюємо в страшній війні», 
– наголосив під час свого висту-
пу на урочистій церемонії від-
криття фестивалю в міській раді 
Барселони мер Києва.

Новорічне дерево при-
красили іграшки у фор-
мі блакитних та жовтих 

сердець. На верхівці Герб Украї-
ни, – символ нашої державності, 
національної гідності та сили. Як 
і минулого року, ялинка – штуч-
на, заввишки 12 метрів. Її встано-
вили і прикрасили за кошти ме-
ценатів. 

Поруч з ялинкою є фотозона 
– також у вигляді серця. Та ма-
ленькі ялинки, оздоблені жов-
тими й синіми серцями. За донат 
кожен відвідувач може заб- 
рати із собою одну прикрасу на 
згадку. Задонатити можна че-
рез qr-коди, які надають благо-
дійні та волонтерські організа-
ції, що долучились до ініціати-
ви.

«Лунають різні думки: пот- 
рібна ялинка чи ні в умовах війни 
– драматичних і трагічних подій 
для України. Варвари путіна хо-
чуть залякати українців та загна-
ти в депресію. Хочуть позбави-
ти наших дітей і майбутнього за-
галом, і моментів радості та свя-
та сьогодні. Ми вдячні нашим  
військовим, які б’ються на пере-
довій за нашу волю і незалеж-
ність. Ми шануємо відвагу і по-
двиг кожного захисника та захис-
ниці! І робимо все для допомоги і 
підтримки воїнів. І ми вдячні, що 
у наших дітей та разом з ними і 
дорослих, є можливість отрима-
ти позитивні емоції, щоб рішуче 
рухатися далі – боротися за Пе-
ремогу України!» – наголошує 
мер Києва Віталій Кличко.

Дні Києва  
в Японії

У День Незалежності України в центрі Парижа з'явився куточок української столиці. У столиці Франції відкрили 
Київський сквер. Він розташований в історичному центрі-біля музею Пті-Пале, поруч з Єлисейськими полями. Мер 
Києва Віталій Кличко на запрошення мера Парижа Анн Ідальго взяв участь у його відкритті. Також Кличко зустрівся 
та поспілкувався на відкритті скверу з українськими бійцями, які лікуються і проходять реабілітацію в Парижі. Пого-
ворив також і з українцями, переважно жінками та дітьми, які тимчасово мешкають у Франції, рятуючись від війни.


